АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: Герб4]

	6 мая 2025 г.
	г.Арсеньев
	№
	304-па

[bookmark: __DdeLink__1116_3926479493]О внесении изменений в постановление администрации
Арсеньевского городского округа от 01 ноября 2019 года № 790-па
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
 требованиям законодательства о градостроительной деятельности»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее -Кодекс), Федеральными законами от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 22 июля 2024 года
№ 187-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа Приморского края, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности»,  утвержденный постановлением администрации Арсеньевского городского округа от
01 ноября 2019 года № 790-па (в редакции постановлений администрации Арсеньевского городского округа от 28 апреля 2020 года № 237-па, от 30 сентября 2021 года № 480-па) (далее - Регламент), следующие изменения:
[bookmark: __DdeLink__1381_2676803764]1.1. Дополнить пункт 9 Регламента подпунктами 9.4 , 9.5 следующего содержания:
«9.4. Уведомление об окончании строительства должно содержать сведения, предусмотренные пунктами 1 - 5, 7, 7.1 и 8 части 1 статьи 51.1 Кодекса, а также сведения о параметрах построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома, об оплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав, о способе направления застройщику уведомления, предусмотренного пунктом 5 части 19 статьи 55 Кодекса.
 9.5. В случаях, предусмотренных статьей 5 Федерального закона                                "О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу", уведомление, предусмотренное частью 16 статьи 55 Кодекса, может направляться от имени застройщика лицом, выполняющим работы по строительству объекта индивидуального жилищного строительства на основании договора строительного подряда с использованием счета эскроу, с приложением наряду с документами, предусмотренными частью 16 статьи 55 Кодекса, указанного договора, а также документа, подтверждающего приемку застройщиком объекта индивидуального жилищного строительства, построенного в соответствии с указанным договором (передаточного акта), подписанного обеими сторонами указанного договора. В этих случаях доверенность от имени застройщика не требуется и все уведомления, предусмотренные частью 19 статьи 55 Кодекса, направляются управлением архитектуры и градостроительства администрации городского округа в адрес лица, выполняющего работы по строительству объекта индивидуального жилищного строительства на основании договора строительного подряда с использованием счета эскроу.».
1.2. Дополнить подпункт 11.3 пункта 11 Регламента позицией г) следующего содержания:
«г) внешний облик объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не соответствует описанию внешнего облика таких объекта или дома, являющемуся приложением к уведомлению о планируемом строительстве, или типовому архитектурному решению, указанному в уведомлении о планируемом строительстве, или застройщику было направлено уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке по основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 Кодекса, в случае строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах исторического поселения федерального или регионального значения.».
1.3. Заменить в пункте 1.3 приложения № 2 к Регламенту текст «8(42361)53091, 8(42361)53092» текстом «8(42361)37546, 8(42361)37547, 8(42361)37548».
1.4. Заменить в пункте 1.5 приложения № 2 к Регламенту слова «arch@ars.town» словами «uag@arstown.ru».
2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить официальное обнародование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Врио Главы городского округа 	                                                                         С.С.Угаров

image1.png